华夏航空股份有限公司

独立董事关于公司第二届董事会第二十九次会议相关事项

的专项说明和独立意见

根据《公司法》、《证券法》、中国证券监督管理委员会《上市公司独立董

事规则》、《上市公司治理准则》，《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等有关法

律、行政法规、部门规章、规范性文件的要求以及华夏航空股份有限公司（以下

简称“公司”）《公司章程》、《独立董事工作制度》的有关规定，我们作为公

司独立董事，基于独立判断立场，以正常合理的谨慎态度勤勉履行职责，对公司

第二届董事会第二十九次会议相关事项发表专项说明和独立意见如下：

一、关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项

说明和独立意见：

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第8号——上市公司资金

往来、对外担保的监管要求》等有关规定和要求，我们对报告期内（2022年01

月01日至2022年06月30日）公司控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外

担保情况进行了认真审查，并作出专项说明和发表独立意见如下：

1、本报告期内未发生公司控股股东和关联方占用公司资金的情况，也不存

在以前年度发生但延续到本报告期末的控股股东和关联方占用公司资金的情况。

2、本报告期内公司新增3笔对外担保事项，金额为1,308.64万元，被担保对

象为公司全资子公司华夏飞机维修工程有限公司、华夏航空教育科技产业有限公

司。公司不存在为控股股东、实际控制人及其他关联方提供担保的情况；报告期

内公司认真贯彻执行有关规定，未发生各种违规对外担保情况，也不存在以前年

度发生延续到本报告期末的违规对外担保情况。截至报告期末，公司及子公司的

对外担保余额为人民币28,388.85万元，占公司报告期末归属于上市公司股东的

净资产（未经审计）的10.66%。

以上担保行为符合相关法律法规及《公司章程》的有关规定，风险处于可控

范围之内，公司已依法履行相应的决策程序及信息披露义务，不存在损害公司及

全体股东，特别是中小股东利益的情形。

二、对《关于2022年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告的议案》

的独立意见：

经核查，公司编制的《2022年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

符合相关法律、法规的规定，真实、客观地反映了公司2022年半年度募集资金存

放与使用情况，公司2022年半年度募集资金存放与使用符合中国证监会、深圳证

券交易所关于上市公司募集资金存放与使用的相关规定，募集资金存放、使用和

管理不存在违法、违规的情形。

我们一致同意《关于2022年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告的议

案》。

三、对《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会非独立董事候选人

的议案》的独立意见：

由于公司第二届董事会任期届满，根据董事会提供的《关于公司董事会换届

选举暨提名第三届董事会非独立董事候选人的议案》及相关材料，我们经认真审

阅后认为：

1、公司第二届董事会董事在履职期间遵守有关法律法规规定，勤勉尽责，

现因任期届满，进行换届选举，符合相关法律法规及《公司章程》的有关规定。

2、本次换届选举的非独立董事候选人提名已征得被提名人本人同意，并经

董事会提名委员会审议通过。董事会对非独立董事候选人的提名和选举的审议、

表决程序符合《中华人民共和国公司法》等法律法规、规范性文件及《公司章程》

的相关规定，合法有效，不存在损害公司及股东合法权益，特别是中小股东合法

权益的情形。

3、本次提名的第三届董事会非独立董事候选人为胡晓军先生、吴龙江先生、

徐为女士、乔玉奇先生、汪辉文先生、范鸣春先生。经审查本次提名的候选人相

关材料，充分了解候选人的个人履历、工作业绩等情况，未发现其存在《公司法》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》

及《公司章程》中规定禁止任职的情形，具备担任上市公司董事的任职资格和能

力。

因此，我们同意公司董事会提名胡晓军先生、吴龙江先生、徐为女士、乔玉

奇先生、汪辉文先生、范鸣春先生为公司第三届董事会非独立董事候选人，并同

意将本议案提交公司股东大会审议。

四、对《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会独立董事候选人的

议案》的独立意见：

由于公司第二届董事会任期届满，根据董事会提供的《关于公司董事会换届

选举暨提名第三届董事会独立董事候选人的议案》及相关材料，我们经认真审阅

后认为：

1、公司第二届董事会董事在履职期间遵守有关法律法规规定，勤勉尽责，

现因任期届满，进行换届选举，符合相关法律法规及《公司章程》的有关规定。

2、本次换届选举的独立董事候选人提名已征得被提名人本人同意，并经董

事会提名委员会审议通过。董事会对独立董事候选人的提名和选举的审议、表决

程序符合《中华人民共和国公司法》等法律法规、规范性文件及《公司章程》的

相关规定，合法有效，不存在损害公司及股东合法权益，特别是中小股东合法权

益的情形。

3、本次提名的第三届董事会独立董事候选人为仇锐先生、彭泗清先生、刘

文君先生。经审查本次提名的候选人相关材料，充分了解候选人的个人履历、工

作业绩等情况，未发现其存在《公司法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 1 号——主板上市公司规范运作》及《公司章程》中规定禁止任职的情形，

具备担任上市公司独立董事的任职资格和能力，且符合独立性。上述独立董事候

选人中仇锐先生与彭泗清先生已取得深圳证券交易所认可的独立董事资格证书，

刘文君先生目前尚无深圳证券交易所认可的独立董事资格证书，但已承诺将积极

报名参加最近一期独立董事培训，并承诺取得深圳证券交易所认可的独立董事资

格证书。其中，仇锐先生为会计专业人士。

因此，我们同意公司董事会提名仇锐先生、彭泗清先生、刘文君先生为公司

第三届董事会独立董事候选人，并同意在上述独立董事候选人的任职资格和独立

性经深圳证券交易所备案审核无异议后提交公司股东大会审议。

独立董事：张工、董小英、岳喜敬

2022年 08月 30日

	华夏航空股份有限公司
	独立董事关于公司第二届董事会第二十九次会议相关事项
	的专项说明和独立意见